
Abstrakt česky 

Předkládaná disertační práce zpracovává téma výzkumu zkušenosti/zakoušení uměleckých děl 

za pomocí metod kognitivních věd a fenomenologie. Práce výběrově shrnuje dosavadní 

výzkum umělecké zkušenosti na poli dějin a teorie umění, a především kognitivních neurověd 

umění. Práce identifikuje zásadní redukci prožitku, který s sebou metodologie kognitivních 

neurověd umění přináší. Dále teoreticky promýšlí možnosti interdisciplinárního spojení 

s fenomenologií, která naopak popisuje zkušenost nereduktivně, z perspektivy první osoby.  

Disertace identifikuje základní konceptuální problémy tohoto interdisciplinárního projektu a 

pomocí neurofenomenologie navrhne řešení. Disertace pak ve své experimentální části 

představuje některé výsledky vlastních neurozobrazovacích studií, které zkoumaly prožitky 

diváků při sledování uměleckých děl, a sice jak z hlediska konkrétních výsledků, tak z hlediska 

metodologie. Nakonec představím návrh neurozobrazovacího experimentu inspirovaného 

neurofenomenologií, který bude pomocí fenomenologických introspektivních a dotazovacích 

metod v kombinaci s naměřenými objektivními daty cílit na získávání propracovaných a zřejmě 

dosud nejspolehlivějších subjektivních dat a následně i verističtějších výsledků získaných z 

objektivních metod.  


